DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

4.1. Adota-se na presente LICITAÇÃO, como critério de julgamento, o maior valor de OUTORGA FIXA a ser 

paga ao PODER CONCEDENTE pela CONCESSIONÁRIA.  

5. DO VALOR ESTIMADO DO CONTRATO  

5.1. O valor estimado do CONTRATO é de R$ 305.411.798,02 (trezentos e cinco milhões, quatrocentos e onze mil, 

setecentos e noventa e oito reais e dois centavos), que corresponde à projeção do somatório:  

a) dos INVESTIMENTOS previstos ao longo da CONCESSÃO; 

b) dos valores destinados aos ENCARGOS ACESSÓRIOS ao longo da CONCESSÃO; e 

c) do valor mínimo de OUTORGA FIXA.  

5.2. O valor indicado no item 5.1 tem efeito meramente indicativo e não poderá ser utilizado por nenhuma das

[...]

c) Outros documentos expressamente indicados no ANEXO IV – MANUAL DE 

PROCEDIMENTOS DA B3.  

Documentação relativa à GARANTIA DE PROPOSTA:  

13.8. As LICITANTES deverão, como condição à participação nesta LICITAÇÃO, apresentar GARANTIA DE 

PROPOSTA em valor equivalente a R$ 1.527.058,99 (um milhão, quinhentos e vinte e sete mil, cinquenta e oito 

reais e noventa e nove centavos), correspondente a 0,5% (meio por cento) do valor estimado do CONTRATO, na 

forma do art. 58, § 1º da Lei Federal 14.133/2021.  

13.9. As LICITANTES que não apresentarem a GARANTIA DE PROPOSTA nas condições estabelecidas neste

[...]

Cada LICITANTE deverá apresentar apenas uma única PROPOSTA ECONÔMICA, sob pena de 

desclassificação sumária.  

14.2. A LICITANTE deverá indicar em sua PROPOSTA ECONÔMICA o valor da OUTORGA FIXA ofertada, 

expresso em Reais (R$).  

14.2.1. O valor da OUTORGA FIXA ofertada não poderá ser inferior a R$ 1.704.980,38 (um milhão, 

setecentos e quatro mil, novecentos e oitenta reais e trinta e oito centavos). 

14.3. Os valores apresentados na PROPOSTA ECONÔMICA devem ter como data base a DATA DE ENTREGA 

DOS ENVELOPES e considerar: 

a)  todos os investimentos, tributos, custos e despesas, inclusive, mas não se limitando às financeiras,

[...]

ou ambientais, arenas, estádios, hotéis, aeroportos, rodoviárias e shoppings. 

15.21.1. A comprovação exigida pelo item 15.21 deverá, cumulativamente:  

a) corresponder a, no mínimo, 12 (doze) meses de execução contínua e ininterrupta das atividades 

comprovadas; e  

b) envolver fluxo médio mínimo de 130.000 (cento e trinta mil) visitantes por ano.  

15.21.2. As exigências de qualificação técnica poderão ser atendidas pelo CONSÓRCIO por intermédio de 

qualquer das CONSORCIADAS, para fins de comprovação do quantitativo mínimo exigido pelo item 15.21.   

15.21.3. É vedado o somatório de atestados da ARREMATANTE ou das CONSORCIADAS para fins de

[...]

Para a assinatura do CONTRATO, a ADJUDICATÁRIA deverá comprovar, dentro do prazo indicado no 

item 20.2:  

21.1.1. a constituição da SOCIEDADE DE PROPÓSITO ESPECÍFICO, nos termos deste EDITAL e do 

CONTRATO;  

21.1.2. a subscrição e integralização da totalidade do capital social da SPE em montante igual ou superior a 

R$ 13.773.513,70 (treze milhões, setecentos e setenta e três mil, quinhentos e treze reais e setenta centavos); 

21.1.3. a inscrição da SPE no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);  

21.1.4. o comprovante de pagamento, ao PODER CONCEDENTE, dos seguintes valores: 

a) valor da OUTORGA FIXA ofertada pela ADJUDICATÁRIA em sua PROPOSTA 

ECONÔMICA; e 

b) R$ 1.761.387,25 (um milhão, setecentos e sessenta e um mil, trezentos e oitenta e sete reais e 

vinte e cinco centavos) , com fulcro no artigo 21 da Lei Federal nº 8.987/1995, referente ao 

reembolso de pagamentos feitos pelo Estado de Goiás ao BNDES no âmbito do Contrato de 

Estrutura de Projeto nº 21.2.0068.1, celebrado entre o Estado de Goiás e o BNDES em